REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º_______ DE 2008

(Da Senhora Rebecca Garcia)

Solicita ao Ministro de
Minas e Energia, Sr. Edison
Lobão, informações referentes
aos futuros investimentos na
empresa Manaus Energia.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º, da Constituição Federal e no artigo 115,

Inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. que seja

encaminhada ao Ministro de Minas e Energia, Sr. Edison Lobão, solicitação de

informações referente aos futuros investimentos na empresa Manaus Energia.

JUSTIFICATIVA

O investimento que a nova direção da Manaus Energia promete aplicar na

empresa em um ano (até 2009) é três vezes superior ao total de tudo o que já foi

investido na concessionária nos últimos quatro anos. Segundo o atual presidente da

concessionária, Flávio Decat, até o ano que vem será injetado na Manaus Energia R$ 1

bilhão. De 2003 a 2007, a empresa recebeu do Governo Federal apenas R$ 377, 4

milhões.

A falta de recursos para administrar as dificuldades da empresa e o não

atendimento, por parte da Eletrobrás, dos pleitos financeiros da antiga gestão da

Manaus Energia, foram os principais argumentos usados pelo ex-presidente da

concessionária, Willamy Frota, para justificar a precariedade dos serviços prestados

pela empresa atualmente.

Diante do exposto, solicito ao Ministro de Minas e Energia, Sr. Edison Lobão, as

seguintes informações:

1) Os valores divulgados estão corretos? De onde virão estes recursos?

2) Qual o planejamento para o investimento destes recursos?

3) Além dos investimentos na Manaus Energia, que outros planos o

Ministério tem para melhorar a situação da energia elétrica no Estado

do Amazonas?

Sala de Sessões, 02 de setembro de 2008

REBECCA GARCIA

Deputada Federal (PP/AM)